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Anotace

STOLZOVÁ, Markéta., 2015. Charakteristika instrumentálních aktivit dětí předškolního věku.

98 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce

prof. PhDr. Eva Jenčková, CSc.

Cílem diplomové práce je vytvoření přehledu hudebních nástrojů, jejich charakteristiky

a významu pro osobnostní a hudební rozvoj dítěte předškolního věku včetně uvedení

moţností jejich pedagogického vyuţití při práci s drobnými slovesnými útvary,

dětskými písněmi, pohádkami a klavírními miniaturami v mateřské škole.

Teoretická část obsahuje vývoj dítěte předškolního věku, charakteristiku hudebních

nástrojů a ozvučených předmětů včetně moţností jejich vyuţití v mateřské škole.

Instrumentální činnosti dětí předškolního věku jsou představeny v kontextu současného

repertoáru pro hudební výchovu v mateřské škole.

Praktická část je věnována modelovým situacím se zaměřením na uplatnění

instrumentálních činností v mateřské škole.

Klíčová slova: předškolní věk, hudební vývoj, hudební nástroje, instrumentální
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Annotation

STOLZOVÁ, Markéta. 2015. Characteristics of instrumental activities of pre-school age

children. 98 p. Diploma work. Hradec Králové University, Pedagogical faculty. Work

supervisor prof. PhDr. Eva Jenčková, CSc.

The target of diploma work is formation of list of musical instuments, their importance

for personality and musical development of pre-school age children and possibilities

of pedagogical exploitation of musical instruments for using them at work with short

verbal structures, children songs, fairy tales and piano miniatures used in kindergartens.

In theoretical part, the development of pre-school age children is described. Musical

instruments and sounding objects are also introduced there, including description

of possibilities of ther exploitation in kindergartens. Instrumental activities of pre-

school age children are defined in context of recent repertoire used for musical

education in kindergartens.

The practical part of diploma work presents simulations concentrated on application

of instrumental activities in kindergartens.

Keywords: pre-school age, musical development, musical instruments, instrumental

activities, short verbal structures, song, musical fairy tale, piano miniature

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ .. 10

1.1 Vzdělávací oblasti Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání se zaměřením na instrumentální činnosti .................................................. 11

1.1.1 Dítě a jeho tělo .......................................................................................... 12

1.1.2 Dítě a jeho psychika .................................................................................. 13

1.1.3 Dítě a ten druhý ......................................................................................... 16

1.1.4 Dítě a společnost ....................................................................................... 16

1.1.5 Dítě a svět ................................................................................................. 18

2 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ................................... 18

2.1 Tělesný a motorický vývoj ............................................................................... 20

2.2 Kognitivní vývoj .............................................................................................. 21

2.3 Emoční a sociální vývoj ................................................................................... 22

2.4 Hudební vývoj .................................................................................................. 23

3 INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI V MATEŘSKÉ ŠKOLE ................................... 25

3.1 Význam instrumentálních činností v mateřské škole ....................................... 25

3.2 Hudební nástroje .............................................................................................. 26

3.2.1 Nástroje orffovského instrumentáře .......................................................... 26

3.2.1.1 Rytmické nástroje .............................................................................. 26

3.2.1.2 Melodické nástroje ............................................................................ 29

3.2.2 Nový rytmický instrumentář ..................................................................... 29

3.2.3 Ozvučené předměty .................................................................................. 33

3.3 Instrumentální činnosti v mateřské škole ......................................................... 36

3.3.1 Hra na tělo ................................................................................................. 36

3.3.2 Instrumentální hra ..................................................................................... 37

3.3.2.1 Hra na rytmické nástroje ................................................................... 38

3.3.2.2 Hra na melodické nástroje ................................................................. 46

3.4 Charakteristika drobných slovesných útvarů ................................................... 50

3.4.1 Říkadla ...................................................................................................... 50

3.4.2 Písně .......................................................................................................... 53

3.4.3 Pohádka ..................................................................................................... 53

3.4.3.1. Hudební pohádka ............................................................................... 54

3.5 Klavírní miniatura ............................................................................................ 55

4 MODELOVÉ SITUACE ........................................................................................... 57

4.1 Seznámení s hudebními nástroji ....................................................................... 57

4.2 Instrumentální doprovody říkadel .................................................................... 61

4.3 Instrumentální doprovody písní ....................................................................... 69

4.3.1 Rytmické nástroje ..................................................................................... 69

4.3.2 Melodické nástroje .................................................................................... 78

4.4 Instrumentální doprovod pohádky ................................................................... 84

4.5 Instrumentální doprovod klavírní miniatury .................................................... 91

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 94

Literatura ......................................................................................................................... 95

Seznam příloh ................................................................................................................. 99

9

ÚVOD

Hudbě se věnuji jiţ od dětství. Od čtyř let jsem se učila hrát na klavír, po ukončení

základní školy jsem vystudovala konzervatoř a hudba se stala i mou profesí. Nyní jiţ

28 let učím v základní umělecké škole předměty Hra na klavír a Hudební nauka.

Protoţe se mé pedagogické působení týká dětí školního i předškolního věku, rozhodla

jsem se pro vysokoškolské studium předškolní pedagogiky. Vzhledem k mé hudební

profesi jsem se přirozeně zajímala o hudební výchovu v mateřské škole a tato

skutečnost mě inspirovala k volbě tématu diplomové práce. Jejím cílem je

charakteristika hudebních nástrojů a ozvučených předmětů, vyjádření jejich významu

pro rozvoj hudebnosti dítěte a uvedení moţností jejich vyuţití při kaţdodenních

činnostech v mateřské škole.

Diplomová práce v rozsahu 98 stran je členěna do čtyř kapitol. První kapitola je

věnována prostupnosti instrumentálních činností jednotlivými oblastmi Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, druhá kapitola předkládá

charakteristiku vývoje dítěte předškolního věku s důrazem na jeho hudební ontogenezi.

Ve třetí kapitole je uveden přehled hudebních nástrojů a ozvučených předmětů včetně

jejich funkce v předškolní hudební výchově. Podstatnou část třetí kapitoly tvoří

metodika hry na hudební nástroje a moţnosti jejich vyuţití v kontextu s drobnými

slovesnými útvary a klavírními miniaturami.

Ve čtvrté kapitole jsou zpracovány modelové situace se zaměřením na seznámení dětí

s hudebními nástroji, dále na vyuţití instrumentálních doprovodů říkadel, písní, hudební

pohádky a klavírní miniatury.

Diplomová práce dále obsahuje závěr s uvedením výsledků řešení zvolené problematiky

a seznam literatury. Součástí jsou i přílohy sestávající z partitury písně Rybičky,

instrumentálních doprovodů písní a klavírní miniatury a fotografií instrumentálních

činností v mateřské škole.
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1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
1
je základní kurikulární

dokument, podle kterého v současné době probíhá způsob vzdělávání v mateřských

školách
2
. RVP PV stanovuje poţadavky, podmínky a pravidla pro institucionální

vzdělávání dětí předškolního věku. Tato pravidla jsou závazná pro všechny předškolní

instituce, které jsou zařazeny do sítě škol a školských zařízení. RVP PV je podkladem

pro vytváření školních vzdělávacích programů
3
, coţ jsou kurikulární dokumenty

na školní úrovni. Kaţdá mateřská škola
4
má povinnost vytvořit si vlastní ŠVP,

ve kterém se odráţí materiální, personální a další moţnosti dané MŠ. ŠVP jednotlivých

MŠ se tedy od sebe liší.

Hlavní principy
5
RVP PV jsou formulovány tak, aby:

- akceptovaly přirozená vývojová specifika dětí předškolního věku

- umoţňovaly rozvoj kaţdého dítěte v rámci jeho individuálních moţností

- vytvářely základy klíčových kompetencí
6

- definovaly kvalitu vzdělávacího procesu realizovaného v MŠ

- zajišťovaly srovnatelnou pedagogickou účinnost vzdělávacích programů

vytvářených konkrétními MŠ

1
Dále jen RVP PV.

2

[…]

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Příloha B: Instrumentální doprovody písní

Hra na tělo:

 //: Na-pad sníh / je-dem na sa-ních. ://

1. takt: dupání – rytmus

2. takt: pleskání – rytmus

 Je-de-me / z ko-peč-ka / ne-má-me / ko-leč-ka. /

1. - 4. takt: dupnutí – těţká doba taktová, tleskání – lehké doby taktové

 Na-pad sníh / je-dem na sa-ních.

1. takt: dupání – rytmus

2. takt: pleskání – rytmus

Hra na nástroje:

 //: Na-pad sníh / je-dem na sa-ních. ://

1. takt: buben – rytmus

2. takt: tamburína, rolničky – rytmus

 Je-de-me / z ko-peč-ka / ne-má-me / ko-leč-ka. /

1. - 4. takt: drhlo – těţké doby taktové drhnout minidřívkem, lehké doby taktové ťukat

na hladké okraje

 Na-pad sníh / je-dem na sa-ních.

1. takt: buben – rytmus

2. takt: tamburína, rolničky – rytmus
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Hra na tělo:

 To je on / ma-lý slon,

1. takt: tleskání vlevo – rytmus

2. takt: tleskání vpravo – rytmus

 co se u-čí / na trom-bón.

1. takt: pleskání – rytmus

2. takt: dupání – rytmus

 Zdvi-há cho-bot / jak trom-bón,

1. + 2. takt: mávání chobotem vytvořeným provlečením rukou nahoru a dolů – metrum

 za-trou-bí, když / dáš bon-bón.

1. + 2. takt: mávání chobotem s pohybem nohou vpravo a vlevo – metrum

 To je on / ma-lý slon,

1. takt: tleskání vlevo – rytmus

2. takt: tleskání vpravo – rytmus
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 co se u-čí / na trom-bón.

1. takt: pleskání – rytmus

2. takt: dupání – rytmus

Zvukomalebná hra na nástroje:

 To je on / ma-lý slon,

1. takt: zvonkohra, hra na kámen d – rytmus

2. takt: zvonkohra, hra na kámen e – rytmus

 co se u-čí / na trom-bón.

1. takt: tamburína – rytmus

2. takt: drhlo – rytmus

 Zdvi-há cho-bot / jak trom-bón,

1. + 2. takt: buben – metrum

 za-trou-bí, když / dáš bon-bón.

1. + 2. takt: činel s paličkou, prstové činelky – metrum

 To je on / ma-lý slon,

1. takt: zvonkohra, hra na kámen d – rytmus

2. takt: zvonkohra, hra na kámen e – rytmus

 co se u-čí / na trom-bón.

1. takt: tamburína – rytmus

2. takt: drhlo – rytmus
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Příloha C: Instrumentální doprovody klavírní miniatury
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Hra na tělo podle rytmu melodie skladby:

1. takt: ťukání palce a ukazováku o sebe – metrum

2. takt: tleskání prsty na hřbet ruky – rytmus

3. takt: mušličky – rytmus

4. takt: pleskání do stehen, střídání rukou – rytmus

5. takt: ťukání palce a ukazováku o sebe – metrum

6. takt: tleskání prsty na hřbet ruky – rytmus

7. takt: mušličky – rytmus

8. takt: plesknutí do stehen – těţká doba taktová

9. – 10. takt: dupání půlových not, střídání nohou – metrum

11. – 12. takt: pleskání do stehen, střídání rukou – rytmus

13. – 20. takt: stejné jako 1. – 8. takt

21. takt: ťukání palce a ukazováku o sebe – rytmus

22. takt: ťukání palce a ukazováku o sebe – těţká doba taktová,

dupnutí – lehká doba taktová

23. takt: tlesknutí – těţká doba taktová

Hra na rytmické nástroje:

Příklad pouţití nástrojů:

ťukání palce a ukazováku o sebe – plechová krabička s gumičkou, činel

s paličkou

tleskání prsty o hřbet ruky – ozvučná dřívka, minidřívka

mušličky – dřevěné rytmické zátky, dřevěná rytmická vejce

pleskání do stehen – drhlo

dupání – buben

tlesknutí dlaněmi o sebe – prstové činelky, tamburína
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Grafický part pro hru na tělo a na rytmické nástroje:

2

4
□ □ • • • • x x x x » « » «

□ □ • • • • x x x x »

o o o o » » » « » «

□ □ • • • • x x x x / / / /

□ □ • • • • x x x x »
□ □ □ □ □ o ϕ

Vysvětlivky značek:

□ ťukání palce a ukazováku o sebe – plechová krabička s gumičkou, činel

s paličkou

• tleskání prsty o hřbet ruky – ozvučná dřívka, minidřívka

x mušličky – dřevěné rytmické zátky, dřevěná rytmická vejce

» « pleskání – drhlo, drhnutí minidřívkem vpravo a vlevo

O dupání – buben

ϕ tlesknutí dlaněmi o sebe – prstové činelky, tamburína
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Příloha D: Fotografie instrumentálních činností v mateřské škole

Obrázek 1: Seznámení s hudebními nástroji

Obrázek 2: Seznámení s hudebními nástroji. Co je stejné?
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Obrázek 3: Štafetová hra říkadla Na zedníky

Obrázek 4: Zvukomalebná hra na drhlo
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Obrázek 5: Zvukomalebná hra na plastové láhve naplněné vodou

Obrázek 6: Rytmická hra na zátku a plášť láhve
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Obrázek 7: Zvukomalebná hra písně Dešťové kapky

Obrázek 8: Zvukomalebná hra písně Dešťové kapky
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Obrázek 9: Hra rytmu a metra

Obrázek 10: Hra těžkých dob na dřevěná rytmická vejce
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Obrázek 11: Ozvěnová hra na dva kameny zvonkohry – říkadlo Kukačka

Obrázek 12: Hra pentatonického doprovodu písně To je zlaté posvícení
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Příloha E: Povolení focení dětí MŠ