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Autorka diplomové práce Bc. Markéta Stolzová si vybrala ke zpracování aktuální

téma s ohledem na požadavky Rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání.

Zvolený cíl – představit pedagogické využití instrumentálních aktivit v osobnostním a hudeb-

ním rozvoji dětí předškolního věku se jí podařilo úspěšně konkretizovat v obsažné nabídce

vytvořených modelových příkladů. Ty jsou logickým vyústěním pečlivě zpracované

teoretické části v předložené diplomové práci. Při jejím zpracování autorka prokázala

požadovanou schopnost práce s odbornou literaturou a hudebninami při výběru a zpracování

poznatků včetně jejich pedagogické aplikace, funkčně využívá poznámkového aparátu a

citací.

Předložená diplomová práce v rozsahu 98 stran je systematicky členěna do čtyř

dílčích kapitol. Dále obsahuje Úvod, Závěr, Seznam literatury a dokumentující přílohy

k modelovým příkladům. Autorka se v ní nejprve zaměřila na charakteristiku Rámcového

vzdělávacího programu předškolního vzdělávání s ohledem na vzdělávací oblasti

včetně důrazu na činnosti instrumentální. V této souvislosti kladně hodnotím autorčinu

konkretizaci dílčích cílů a očekávaných instrumentálních výstupů v předškolní hudební

výchově. Zmapováním současných požadavků na předškolní vzdělávání a jejich propojením

s požadavky hudebně pedagogickými si M. Stolzová vytvořila potřebný přehled a zároveň

podklad k praktické části práce. Stejnou funkci má i kapitola druhá, kterou zaměřila na

komplexní vývojovou charakteristiku dětí předškolního věku.

Třetí kapitola tvoří jádro diplomové práce. S ohledem na zvolené téma obsahuje

přehled hudebních nástrojů včetně jejich charakteristiky a významu pro osobnostní i hudební

vývoj dětí předškolního věku. Tento přehled je vhodně doplněn metodickými poznámkami

k technice hry na jednotlivé nástroje a náměty pro jejich účinné využití. Součástí této kapitoly

je též přehledná typologie repertoáru pro děti, který je efektivně využitelný pro spojení

s instrumentálními aktivitami v mateřské škole. Kromě drobných slovesných útvarů a písní

pro děti je cenným metodickým podnětem využití instrumentální hry v pohádkách a při

poslechu klavírních miniatur.

Hlavním přínosem diplomové práce Bc. Markéty Stolzové je poměrně obsáhlá a dobře

strukturovaná čtvrtá kapitola, která obsahuje přehledně zpracované příklady metodického

využití hudebně pohybových činností v mateřské škole. Osobně kladně hodnotím, že autorka

navržené příklady úspěšně ověřila v praxi, což dokládá zejména v přílohách diplomové práce.

V této souvislosti je třeba uvést, že autorka v navržených modelových příkladech respektuje

hudební, mentální i tělesné dispozice dětí předškolního věku, počítá s komplexem dětských

hudebních činností v návaznosti na vybraný soubor repertoáru, který zahrnuje říkadla a písně

pro děti, logicky počítá i s formativním vlivem hudebně pohybových her s pravidly, volí

různé způsoby motivace dětských hudebních činností. Výběr tohoto repertoáru je tematicky

rozmanitý, vedle lidové slovesnosti zařazuje autorka také tvorbu současných skladatelů a

básníků pro děti a obohacuje tak obsahový i činnostní kontext Školního vzdělávacího

programu předškolního vzdělávání.

Předložená diplomová práce dobrou formální, jazykovou a stylistickou úroveň.

K drobným nedostatkům patří nejednotné pěvecké dělení slov na slabiky u písní a říkadel.

Téma k obhajobě: Uveďte konkrétní příklady písňového a říkadlového repertoáru pro děti pro

jednotlivé vzdělávací oblasti RVP PV.
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